
 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

Determinazione  n. 149

 

Del  30/06/2023

OGGETTO:

ISTRUTTORIA PUBBLICA FINALIZZATA ALL`INDIVIDUAZIO

NE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA

COPROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI AZIONI A CON

TRASTO DELLA POVERTA` ED ESCLUSIONE SOCIALE AREA

CARCERE ANNO 2023 - NOMINA COMMISSIONE TECNICA.   

1



 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia-Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

ISTRUTTORIA PUBBLICA FINALIZZATA ALL`INDIVIDUAZIO

NE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA

COPROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI AZIONI A CON

TRASTO DELLA POVERTA` ED ESCLUSIONE SOCIALE AREA

CARCERE ANNO 2023 - NOMINA COMMISSIONE TECNICA.   



IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:

 con  determinazione  del  Direttore  Generale  n.  110  del  16/05/2023  veniva  approvato  lo 

schema  dell’avviso,  con  relativi  allegati,  di  indizione  di  istruttoria  pubblica  finalizzata 

all'individuazione  di  soggetti  del  terzo  settore  disponibili  alla  co-progettazione  e 

realizzazione di azioni a contrasto della povertà ed esclusione sociale, area carcere - anno 

2023;

 i progetti oggetto dell’avviso pubblico di cui al precedente punto sono i seguenti:

 Area progettuale N. 1 (lotto 1): interventi sul tema esecuzione penale rivolti all’esterno del

l’istituto di pena di Piacenza.

 Area progettuale N. 2 (lotto 2): interventi sul tema esecuzione penale rivolti all’interno del

l’istituto di pena di Piacenza.

Dato atto che:

 sul sito istituzionale dell’ASP veniva pubblicato in data 16/05/2023 l’avviso pubblico in 

parola  (Prot.  ASP n.  2014 del  16/05/2023).  Il  predetto  avviso prevedeva come termine 

ultimo di presentazione dei plichi il giorno 16/06/2023, ore 12.00;

 sono pervenuti,  come da documentazione conservata agli  atti  d’ufficio,  i  seguenti  plichi 

entro  il  termine ultimo fissato  dall’avviso (elencati  secondo l’ordine  di  arrivo  presso  il 

protocollo dell’Ente):

 CSV  Emilia  ODV,  corrente  in  via  Primo  Bandini  n.  6,  Parma  (prot.  ASP  n. 

2471/2023);

 Cooperativa Sociale l’Orto Botanico a r.l., corrente in Strada Genova n. 548, Alseno 

(prot. ASP n. 2472/2023);

 ai sensi dell’art. 7 dell’avviso pubblico sopra meglio specificato, la procedura di selezione 

dei  soggetti  concorrenti  è  svolta  da una Commissione tecnica,  composta  da un numero 

dispari di commissari (n. 3), appositamente costituita e nominata con determinazione del 

Direttore  Generale  di  ASP dopo il  termine indicato  per  la  presentazione delle  proposte 

progettuali;

 occorre, per le motivazioni suddette, nominare la Commissione suddetta;

Ritenuto,  per  le  ragioni  sopra esposte,  di  nominare  i  seguenti  componenti  della  Commissione 

tecnica, dotati di specifica competenza ed esperienza nelle materie oggetto della presente procedura 

di  co-progettazione,  come  risulta  dal  rispettivo  curriculum  vitae  allegato  al  presente  atto,  a 

formarne parte integrante e sostanziale:

 Dott. Brunello Buonocore, Responsabile del Servizio Disabilità e fragilità sociale dell’ASP 

Città di Piacenza, in qualità di Presidente;

 Dott.ssa  Mariarosa  Ponginebbi,  garante  dei  diritti  delle  persone  private  della  libertà 

personale del Comune di Piacenza;

 Dott.ssa Vincenza Zichichi, funzionario giuridico pedagogico presso la Direzione della Casa 

Circondariale di Piacenza;

Preso atto che  l’incarico assegnato ai componenti della Commissione giudicatrice sarà svolto a 

titolo gratuito;

Acquisite  agli atti le dichiarazioni rese dai commissari sopra menzionati ai sensi dell’art. 47 del 



D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. circa l’insussistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui 

ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Richiamati inoltre:

 la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

 la Legge n. 328/2000 e s.m.i.;

 il DPCM del 30 marzo 2001 e s.m.i.;

 il D.lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 e s.m.i.;

 il vigente Statuto dell’ASP Città di Piacenza;

 il vigente regolamento di organizzazione dell’ASP Città di Piacenza;

 il  Bilancio  Annuale  Economico  Preventivo  2023,  il  Bilancio  Pluriennale  di 

Previsione e il Piano Programmatico 2023-2025 approvati con Delibera dell’Assemblea dei 

Soci n. 2 del 31/05/2023;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse e gli allegati ivi richiamati sono parte integrante e sostanziale del  

presente dispositivo;

2. di  nominare,  per  le  motivazioni  indicate  nelle  premesse  e  per  la  procedura  sopra  meglio 

specificata, i seguenti componenti della Commissione tecnica, dotati di specifica competenza ed 

esperienza nelle materie oggetto della presente procedura di coprogettazione, come risulta dal 

rispettivo curriculum vitae allegati al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale:

 Dott. Brunello Buonocore, Responsabile del Servizio Disabilità e fragilità sociale dell’ASP 

Città di Piacenza, in qualità di Presidente;

 Dott.ssa  Mariarosa  Ponginebbi,  garante  dei  diritti  delle  persone  private  della  libertà 

personale del Comune di Piacenza;

 Dott.ssa Vincenza Zichichi, funzionario giuridico pedagogico presso la Direzione della Casa 

Circondariale di Piacenza;

3. di allegare, quale parte integrante del presente atto, i curricula dei 3 membri della Commissione 

tecnica;

4. di dare atto che l’incarico assegnato ai componenti della Commissione tecnica sarà svolto a 

titolo gratuito;

5. di nominare, in qualità di segretario verbalizzante delle sedute della Commissione Giudicatrice 

sopra indicata, il Dott. Alfredo Rizzato, Responsabile del Procedimento in oggetto;

6. di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata sul sito istituzionale dell’ASP Città 

di Piacenza;

7. di dare atto che il presente provvedimento è conforme ai documenti programmatori dell’ASP.

     IL DIRETTORE GENERALE

         Dott.ssa Cristiana Bocchi

 (firmato digitalmente)





 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

ISTRUTTORIA PUBBLICA FINALIZZATA ALL`INDIVIDUAZIO

NE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA

COPROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI AZIONI A CON

TRASTO DELLA POVERTA` ED ESCLUSIONE SOCIALE AREA

CARCERE ANNO 2023 - NOMINA COMMISSIONE TECNICA.   

Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento di Contabilità dell’Azienda, approvato 

con Deliberazione del C.d.A. n° 25/2012,

non si esprime parere in quanto l’atto non contiene imputazione contabile.

  

IL RESP. DELL’UFFICIO

GESTIONE RISORSE ECON-FINAN. E UMANE

   Dott. Claudio Callegari

      (firmato digitalmente)



 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

Determinazione  n. 149

 

Del  30/06/2023

OGGETTO:

ISTRUTTORIA PUBBLICA FINALIZZATA ALL`INDIVIDUAZIO

NE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA

COPROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI AZIONI A CON

TRASTO DELLA POVERTA` ED ESCLUSIONE SOCIALE AREA

CARCERE ANNO 2023 - NOMINA COMMISSIONE TECNICA.   

REALATA DI PUBBLICAZIONE

DAL     30/06/2023      AL  15/07/2023

L’ INCARICATO

                                                                                                                   Stefano Rabizzoni

           (firmato digitalmente)

1



Elenco dei Firmatari

Questo documento è stato firmato da.

Cristiana Bocchi -     DIREZIONE GENERALE 

Claudio Callegari -     UFFICI  RAGIONERIA E PERSONALE 

Rabizzoni Stefano -    SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2





















Pagina 1 - Curriculum vitae di 
Ponginebbi Mariarosa 

                                          

  

  

 

M A R I A R O S A  P O N G I N E B B I                                                                

 

                       

C U R R I C U L U M  V I T A :  

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 

 

                            Nome  PONGINEBBI MARIAROSA 

Indirizzo   

Telefono  +39 3391418921 

Codice fiscale  PNGMRS58L52G535J 

E-mail  mariarosa.ponginebbi@gmail.com 

Nazionalità 

 

Luogo ee data di nascita 

 
 

 Italiana 

 
Piacenza, 12 luglio 1958 

 

 
 

 

ESPERIENZA   LAVORATIVA 

                              
                          • 
 DATE (DA – A) 

  

 

                SERVIZIO IN ENTI CONFLUITI 

 

 

 DAL 17/07/1978 AL 02/05/1979 INFERMIERE PROFESSIONALE VI LIVELLO, 
INCARICO SU POSTO VACANTE, OSPEDALE CIVILE DI PIACENZA  U.O. 
RIANIMAZIONE E TERAPIA INTENSIVA  
 

 DAL 03/05/1979 AL 31/12/1980 INFERMIERE PROFESSIONALE VI LIVELLO IN  
RUOLO OSPEDALE CIVILE DI PIACENZA U.O. RIANIMAZIONE E TERAPIA  

 

 DAL 01/01/1981 AL 19/08/1984 OPERATORE PROFESSIONALE 

COLLABORATORE- INFERMIERE PROFESSIONALE VI LIVELLO IN RUOLO  
U.S.L. N. 2  PIACENZA U.O.  RIANIMAZIONE E TERAPIA INTENSIVA  

 

 DAL 20/08/1984 AL 11/06/1985 OPERATORE PROFESSIONALE 

COORDINATORE – INFERMIERE PROFESSIONALE VII LIVELLO SU POSTO 
VACANTE, U.S.L. N. 2 PIACENZA U.O. CHIRURGIA II  

 

 DAL 12/06/1985 AL 30/06/1994 OPERATORE PROFESSIONALE 

COORDINATORE – INFERMIERE PROFESSIONALE U.S.L. N. 2 PIACENZA VII 
LIVELLO IN RUOLO, U.S.L. N. 2 PIACENZA U.O. CHIRURGIA II  

 
SERVIZIO PRESSO L’AUSL DI PIACENZA 

 

 DAL 01/07/1994 AL 31/12/1997 OPERATORE PROFESSIONALE 

COORDINATORE – INFERMIERE PROFESSIONALE VII LIVELLO TEMPO 



Pagina 2 - Curriculum vitae di 
Ponginebbi Mariarosa 

                                          

  

  

 

INDETERMINATO,  PRESSO IL DIPLOMA UNIVERSITARIO PER INFERMIERE, 
CON FUNZIONI DI TUTOR DIDATTICO,  
 

 DAL 01/01/1998 AL 31/05/1998 COLLABORATORE PROFESSIONALE 

SANITARIO – INFERMIERE CATEGORIA D,  TEMPO INDETERMINATO 
PRESSO IL CORSO DI DIPLOMA UNIVERSITARIO PER INFERMIERE CON 
FUNZIONE DI TUTOR DIDATTICO  

 
 DAL 01/06/1998 AL 30/09/2002 COLLABORATORE PROFESSIONALE 

SANITARIO – INFERMIERE CATEGORIA D, TEMPO INDETERMINATO 
RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO PARZIALE 66,67% ORIZZONTALE, 24 ORE 
SETTIMANALI, PRESSO DIPLOMA UNIVERSITARIO/CORSO DI LAUREA PER 
INFERMIERE, CON FUNZIONI DI TUTOR DIDATTICO 
 

 DAL 1/10/2002 AL 31/08/2003 COLLABORATORE PROFESSIONALE SANITARIO 

ESPERTO CATEGORIA D, TEMPO INDETERMINATO RAPPORTO DI LAVORO A 
TEMPO PARZIALE 83,33% ORIZZONTALE, 30 ORE SETTIMANALI, PRESSO IL 
CORSO DI LAUREA IN INFERMIERISTICA CON FUNZIONI DI TUTOR DIDATTICO 
 

 DAL 01/10/2002 AL 30/11/2006 COLLABORATORE PROFESSIONALE 

SANITARIO – INFERMIERE CATEGORIA DS TEMPO INDETERMINATO 
RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO PARZIALE 83,33% ORIZZONTALE, 30 ORE 
SETTIMANALI PRESSO IL CORSO DI LAUREA IN INFERMIERISTICA CON 
FUNZIONI DI TUTOR DIDATTICO 

 
  DAL 01/12/2006 AL 31/12/2008 COLLABORATORE PROFESSIONALE 

SANITARIO ESPERTO CATEGORIA DS TEMPO INDETERMINATO RAPPORTO 
DI LAVORO A TEMPO PARZIALE 83,33% VERTICALE, 30 ORE SETTIMANALI, 
PRESSO IL CORSO DI LAUREA IN INFERMIERISTICA CON FUNZIONI DI TUTOR 
DIDATTICO (FINO AL GIUGNO 2008), POI PRESSO IL SERVIZIO DELLE 
LUNGODEGENZE CON FUNZIONI DI CASE MANAGER  

 
 DAL 01/01/2009 A DICEMBRE 2018 COLLABORATORE PROFESSIONALE 

SANITARIO ESPERTO CATEGORIA DS TEMPO INDETERMINATO RIENTRO A 
TEMPO PIENO. (DAL 2010 PRESSO IL CORSO DI LAUREA IN INFERMIERISTICA 
CON FUNZIONI DI TUTOR DIDATTICO E PRESSO IL   SERVIZIO DELLE 
LUNGODEGENZE CON FUNZIONI DI CASE MANAGER. DAL GIUGNO 2015 
COME TUTOR DIDATTICO PRESSO IL CORSO DI LAUREA IN INFERMIERISTICA 
E COME CASE MANAGER U.O. CURE PALLIATIVE, DA MAGGIO 2017 AL 
31/12/2018, SOLO COME TUTOR DIDATTICO, AL CORSO DI LAUREA  

 
 

ASSENZA 
 DAL 01/02/1980 AL 30/06/1980 ASPETTATIVA PER MOTIVI DI STUDIO  

 
 

• NOME E INDIRIZZO DEL DATORE 
DI LAVORO 

 AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE DI PIACENZA 

• TIPO DI AZIENDA O SETTORE  OSPEDALIERO 
 

• TIPO DI IMPIEGO 
  

CONTRATTO A TEMPO INDETERMINATO 
 

• PRINCIPALI MANSIONI E 
RESPONSABILITÀ 

 
 
 
 
 
 
 

 TUTOR DIDATTICO CORSO DI LAUREA IN INFERMIERISTICA SEDE DI PIACENZA 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PARMA 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 3 - Curriculum vitae di 
Ponginebbi Mariarosa 

                                          

  

  

 

 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 DATE (DA-A) 

 CONSEGUIMENTO DEL DIPLOMA PER INFERMIERI PROFESSIONALI  
PRESSO LA SCUOLA INFERMIERI DI PIACENZA, NELL’ANNO 1977/1978 

 

 CONSEGUIMENTO DEL DIPLOMA DI ASSISTENTE SANITARIA PRESSO LA 
SCUOLA PER ASSISTENTI SANITARI DELLA CROCE ROSSA ITALIANA DI 
CREMONA, NELL’ANNO 1979/1980 

 

 CONSEGUIMENTO DEL CERTIFICATO DI ABILITAZIONE A FUNZIONI 
DIRETTIVE NELL’ASSISTENZA INFERMIERISTICA, PRESSO LA 
SCUFERMIERI PROFESSIONALI DI PIACENZA, NELL’ANNO 1981/1982 

 

 CONSEGUIMENTO DEL DIPLOMA DI MATURITÀ PROFESSIONALE PER 
ASSISTENTI PER COMUNITÀ INFANTILE, PRESSO L’ISTITUTO 
PROFESSIONALE DI STATO PE I SERVIZI SOCIALI, COMMERCIALI E TURISTICI 
“DON ZEFFIRINO IODI “DI REGGIO EMILIA, NELL’ANNO 1990/19 91 

 

 CONSEGUIMENTO DELLA LAUREA IN SCIENZE DEI PROCESSI 
FORMATIVI, PRESSO L’UNIVERSITÀ CATTOLICA DEL SACRO CUORE DI 
PIACENZA, CON VOTAZIONE 110/110 E LODE, NELL’ANNO 2006/2007  

 

 CONSEGUIMENTO DELLA LAUREA IN INFERMIERISTICA 
(RICONVERSIONE CREDITIZIA) PRESSO L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI 
CHIETI CON VOTAZIONE 102/110, NELL’ANNO 2006/2007 

 

 CONSEGUIMENTO DEL DIPLOMA DI QUALIFICA OPERATORE ADDETTO 
ALLA RISTORAZIONE (CORSO SERALE ALBERGHIERO), PRESSO L’ISTITUTO 
PROFESSIONALE PER SERVIZI ALBERGHIERI E DELLA RISTORAZIONE, “G. 
MARCORA” PIACENZA, NELL’ANNO 2010/2011 

 

 CONSEGUIMENTO DEL DIPLOMA INTERNAZIONALE IN MASTER 

GESTAL COUNSELLING “AGEVOLATORE NELLA RELAZIONE 

D’AIUTO” TECNICO SOCIO-ASSISTENZIALE, INDIVIDUALE E DI GRUPPO, 
PRESSO ASPIC MODENA, NELL’ANNO 2013 

 

 CONSEGUIMENTO DEL DIPLOMA DI MASTER IN MEDIAZIONE FAMILIARE E 

SCOLASTICA PRESSO DIRITTO & ROVESCIO PARMA, NELL’ANNO 2017 

 
 

DOCENZE SVOLTE IN AMBITO 

ACCADEMICO 
 

• Date (da – a)           

 

 
 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 
• Tipo di azienda o settore 

 
• Tipo di impiego 

 
• Principali mansioni e responsabilità 

 

• Date (da –

  DALL’ANNO ACCADEMICO 1997 AL 2018 

 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PARMA 

 

 

 DOCENZA SVOLTA PRESSO IL CORSO DI LAUREA IN INFERMIERISTICA SEDE DI  
PIACENZA 

 PROFESSORE A CONTRATTO 
 

 DOCENTE IN INFERMIERISTICA CLINICA (CORSO INTEGRATO DI 
INFERMIERISTICA CLINICA I APPLICATA ALLA MEDICINA INTERNA E ALLA 
CHIRURGIA GENERALE) A.A. 1997/1998  

 

 DOCENTE IN INFERMIERISTICA CLINICA III (CORSO INTEGRATO DI 
INFERMIERISTICA CLINICA III) A.A.1998/1999 



Pagina 4 - Curriculum vitae di 
Ponginebbi Mariarosa 

                                          

  

  

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 DOCENTE DI INFERMIERISTICA CLINICA III (CORSO INTEGRATO DI 
INFERMIERISTICA CLINICA III) A.A. 1998/1999 

 

 DOCENTE DI INFERMIERISTICA GENERALE (CORSO INTEGRATO DI 
METODOLOGIA INFERMIERISTICA) A.A. 1999/2000 

 

 DOCENTE DI EDUCAZIONE SANITARIA (CORSO INTEGRATO IGIENE, 
EPIDEMIOLOGIA E STATISTICA MEDICA) A.A. 2000/2001 

 

 DOCENTE DI METODOLOGIA INFERMIERISTICA GENERALE (CORSO INTEGRATO 
DI METODOLOGIA INFERMIERISTICA) A.A. 2001/2002 

 

 DOCENTE DI EDUCAZIONE SANITARIA (CORSO INTEGRATO IGIENE, 
EPIDEMIOLOGIA E STATISTICA MEDICA) A.A. 2001/2002 

 

 DOCENTE DI EDUCAZIONE SANITARIA (CORSO INTEGRATO IGIENE, 
EPIDEMIOLOGIA E STATISTICA MEDICA) A.A. 2001/2002 

 

  DOCENTE DI METODOLOGIA INFERMIERISTICA GENERALE, (CORSO INTEGRATO 
DI METODOLOGIA INFERMIERISTICA) A.A.2002/2003 

 

 DOCENTE DI METODOLOGIA INFERMIERISTICA GENERALE (CORSO INTEGRATO 
DI METODOLOGIA INFERMIERISTICA AA.A. 2002/2003 

 

 DOCENTE DI INFERMIERISTICA DI COMUNITA’ E PROMOZIONE DELLA SALUTE 
(CORSO INTEGRATO DI METODOLOGIA INFERMIERISTICA) A.A. 2002/2003 

 

 DOCENTE DI METODOLOGIA INFERMIERISTICA GENERALE, (CORSO INTEGRATO 
DI METODOLOGIA INFERMIERISTICA) A.A. 2003/2004 

  

 DOCENTE DI INFERMIERISTICA DI COMUNITA’ E PROMOZIONE DELLA SALUTE 
(CORSO INTEGRATO DI METODOLOGIA INFERMIERISTICA) A.A. 2003 AL 2010 

 

 DOCENTE DEL LABORATORIO I ANNO CORSO DI LAUREA IN INFERMIERISTICA 
SETTORE MED/45 DAL 2011 AL 2018 

 
 

 DOCENTE DI LABORATORIO COMUNICAZIONE II (CORSO INTEGRATO DI 
PSICOLOGIA SOCIALE) DALL’A.A. 2014/2015 ALL’A.A. 2015/2016  

 

 DOCENTE NEL LABORATORIO COMUNICAZIONE I E COORDINATORE DEL CORSO 
INTEGRATO DI PSICOPEDAGOGIA E SOCIOLOGIA) DALL’A.A. 2011 AL 2018 

 

 DOCENTE AL MASTER MANAGEMENT INFERMIERISTICO DELLA CRONICITA’ 
DOCENZA IN PEDAGOGIA ED ANDRAGOCIA DELLA SALUTE-LABORATORIO DELLA 
COMUNICAZIONE ED EDUCAZIONE TERAPEUTICA DAL AA 2015 al 2017 

 

 DOCENTE AL MASTER INTERPROFESSIONALE DELLA CRONICITA’ IN OSPEDALE 
E SUL TERRITORIO DOCENZA DI EDUCAZIONE DELL’ADULTO AA 2018 

 

  RELATRICE E CORRELATRICE DI TESI DI LAUREA UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI 
PARMA, SEDE DI PIACENZA, DAL 1998 AL 2018 

 
 

 

 

 



Pagina 5 - Curriculum vitae di 
Ponginebbi Mariarosa 

                                          

  

  

 

DOCENZE SVOLTE PRESSO 
L’AZIENDA USL DI PIACENZA   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CORSI, D’AGGIORNAMENTO, 
CONVEGNI, SEMINARI  

  DOCENTE AL CORSO DI FORMAZIONE PROPEDEUTICO ALL’INSERIMENTO IN 
TIROCINIO CLINICO DELLI OPERATORI SOCIO-SANITARI NELLA RIQUALIFICA 
OTA VERSUS OSS NELL’ANNO 2003  
 

 MEMBRO DELLA COMMISSIONE NELL’ESAME DI RIQUALIFICA DEI CORSI OTA-
OSS, NELL’ANNO 2004 

 

 DOCENTE NEL CORSO “TUTOR DI TIROCINIO PER LE CASE PROTETTE 
NELL’ANNO 2006  

 

 DOCENTE NEI VARI CORSI DI FORMAZIONE PER INFERMIERE TUTOR DI 
TIROCINIO DAL 1997 al 2007 

 

 MEMBRO DELLA COMMISSIONE  PER L’ESAME FINALE ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE SANITARIA DI INFERMIERISTICA DALL’ANNO 2019 ALL’ANNO 2022 

 

 

 

PARTECPAZIONE AD OLTRE 300 CORSI, SEMINARI E CONVEGNI IN QUALITA’ DI  
 UDITORE DI CUI: 

 

 Corso di formazione Metodologie comportamentali dell’operatore per minori, 
presso IRECOOP; nell’anno 1993 

 Corso di specializzazione “Le capacità di gestire le risorse umane in ospedale e nei 
servizi sanitari: progettare, delegare e valutare”, presso il Centro Formazione e 
Consulenza per la Gestione dei Servizi Pubblici ETA3 di Modena, nell’anno 1994 

 Corso di formazione P.R.H. “Educazione e sviluppo della personalità” presso P.R.H. 
Personalità e Relazioni Umane a Piacenza, nell’anno 199 

 Corso di formazione “Gordon – Parent Effectiveness Training”, presso   l’Istituto 
dell’Approccio Centrato sulla Persona, nell’anno 2000 

 Corso di formazione Lingua dei Segni LIS, presso l’Ente Nazionale Sordomuti di 
Piacenza, nell’anno 2001 

 Corso di formazione Feuerstein 1° livello, presso il Centro territoriale permanente per 

l’educazione degli adulti, nell’anno 2002 

 Corso di formazione La comunicazione efficace con l’utente e nell’organizzazione, 
presso lìAUSL di Piacenza, nell’anno 2002 

 Corso di formazione sulle Unità Didattiche, presso l’Azienda USL di Piacenza, 
nell’anno 2002 

 Corso di formazione “Il gruppo come risorsa preventiva e terapeutica: lavoro 
applicato ai gruppi classe con adolescenti problematici” presso l’AUSL di 
Piacenza, nell’anno 2003 

 Corso “Formazione per la conduzione di Gruppi di Auto-Aiuto”, presso il Centro di 
Servizio per il Volontariato di Piacenza, nell’anno 200 

 Corso di formazione” Il tutor clinico nel percorso formativo”, presso l’Azienda USL 
di Piacenza, nell’anno 2004 

 Corso di formazione “Metodologia di Apprendimento attraverso il Problem Based 
Learning, presso il Policlinico di Modena, nell’anno 2004. 

 Corso di formazione: “Supervisione casi clinici/didattici” presso l’Azienda USL di 
Piacenza, nell’anno 2005 

 Seminario di studi La ragione dei sentimenti. Aver cura della vita emotiva nel 
lavoro educativo e sociale, presso l’Università Cattolica del Sacro Cuore di Piacenza, 
nell’anno 2005 

 Corso di formazione di Counselling didattico I livello  presso l’Azienda USL di 
Piacenza, nell’anno 2005 

 Seminario di formazione Una risata vi salverà, presso l’Azienda AUSL di Piacenza 
nell’anno 2006 

 Corso di formazione di  Counselling didattico II livello, presso l’Azienda USL di 
Piacenza, nell’anno 2007 



Pagina 6 - Curriculum vitae di 
Ponginebbi Mariarosa 

                                          

  

  

 

 Corso di formazione La comunicazione che cura, presso l’Azienda AUSL di Piacenza, 
nell’anno 2009 

 Corso di formazione La gestione dello stress nei contesti di sofferenza, presso 
l’Azienda AUSL di Piacenza, nell’anno 2009 

 Seminario di formaziuone L’educazione non può finire, presso l’Università Cattolica 
del Sacro Cuore di Piacen nell’anno 2009 

 Corso di formazione Il contributo del Counselling Motivazionale nella gestione del 
paziente cronico, presso l’Azienda AUSL di Piacenza, nell’anno 2010 

 Corso di formazione La relazione interpersonale nell’educare, presso l’Associazione 
italiana Maestri Cattolici Piacenza, nell’anno 2010 

 Corso di formazione Animare l’educazione, presso l’Università Cattolica del Sacro 
Cuore di Piacenza, nell’anno 2011 

 Corso di formazione La motivazione e le tecniche per sviluppare maggiori livelli 
motivazionali tra gli operatori sanitari, presso Performance, nell’anno 2012  

 Seminario di studio L’Umorismo come risorsa per la vita, presso la Facoltà di 
Scienze della Formazione dell’Università Cattolica del Sacro Cuore di Piacenza, 
nell’anno 2013 

 Corso di formazione sulle Dinamiche di gruppo “Verso decisioni comuni”, presso 
SVEP, nell’anno 2013 

 Corso di formazione alla metodologia dell’auto mutuo aiuto, presso associazione 
A.M.A: Trento, nell’anno 2013 

 Corso di base in Logoterapia e Analisi Esistenziale “So-ridere di me” (Corso teorico-
pratico sull’autoironia alla luce dell’Analisi Esistenziale di Victor E. Frankl, presso 
L’Università Cattolica del Sacro Cuore di Piacenza, nell’anno 20014 

 Corso di formazione sulla Comunicazione efficace: contributi della PNL nella 
relazione d’aiuto presso ISFAR di Firenze, nell’anno 2014  

 Seminario di studio Consulenza educativa, scuola e territorio, presso Università 
Cattolica di Piacenza, nell’anno 2014 

 Corso di formazione Counselling nell’Emergenza, presso ASPIC di Modena, nell’anno 
2014 

 Seminario di studio Introduzione all’appreciative inquiry , presso la Facoltà di 

Medicina e Chirurgia di Modena, nell’anno 2014 

 Corso di formazione Mi racconto una storia, prendersi cura di sé attraverso la 
Scrittura Autobiografica presso L’AUSL di Piacenza nell’anno 2015 

 Corso per Amministratore di sostegno, presso lo SVEEP di Piacenza nell’anno 2015 

 Corso di formazione Intelligenza emotiva nella mediazione presso Diritto e Rovescio 
nell’anno 2016 

   Seminario  di studio La Negoziazione Efficace, presso Diritto e Rovescio APS, 
nell’anno 2016 

 Seminario di studio L’accordo grazie all’arte della mediazione, presso Diritto e 
Rovescio APS, nell’anno 2016 

 Corso di formazione La gestione dei conflitti all’interno delle organizzazioni di 
volontariato presso SVEP nell’anno 2018 

 Corso ciclo di base CNV sul Linguaggio Giraffa, Comunicazione non violenta, 

presso Centro Esserci, nell’anno 2020 

 Corso di formazione Formare alla medicina narrativa, Pensieri Circolari presso l’Azienda 
AUSL di Biella, nell’anno 2020/2021  

 Corso di Formazione “Relazione Facilitante e Intelligenza Emotiva”, nell’anno 2021 
presso CSVEmilia 

 Corso di Formazione “Stare nella ferita”nell’anno 2021 presso CSVEmilia 

 Corso di Formazione “Gestione dei Conflitti” nell’anno 2021 presso CSVEmilia 

 Corso di Formazione “Uscire dalla Trappola nei momenti difficili” nell’anno 2022 presso 
CSVEmilia 

 

 
 
 
 

 
 



Pagina 7 - Curriculum vitae di 
Ponginebbi Mariarosa 

                                          

  

  

 

 
 
 

 
PRIMA LINGUA 

  

ITALIANO 
 

 

 Altre lingue  INGLESE, FRANCESE 

• Capacità di lettura  SCOLASTICA 
• Capacità di scrittura  SCOLASTICA 

• Capacità di espressione orale 
 

             
                               
                            ALTRE LINGUE: 
 
                            
                                          Capacità: 

 SCOLASTICA 
 
 
LINGUA DEI SEGNI (LIS) 
 
 
SUFFICIENTE 
 
 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI  
VIVERE E LAVORARE CON ALTRE 

PERSONE, OCCUPANDO POSTI  IN CUI LA 

COMUNICAZIONE È IMPORTANTE E IN 

SITUAZIONI IN CUI È ESSENZIALE 

LAVORARE IN SQUADRA 
 

 

 
 
 
CAPACITÀ E COMPETENZE                   

TECNICHE 
 CON COMPUTER, ATTREZZATURE 

SPECIFICHE 
 
 
 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE (MUSICA, SCRITTURA, 
DISEGNO, ECC.) 
 

PATENTE  
 
 
 
 

            PARTECIPAZIONE A GRUPPI DI LAVORO IN AMBITO AZIENDALE: 
 
 COMPONENTE DEI GRUPPI DI MIGLIORAMENTO CON IL PROGETTO 

“SPERIMENTAZIONE DI UN PERCORSO DI ASSISTENZA NEONATO-PUERPERA” IN 
QUALITA’ DI FACILITATORE DEL GRUPPO DI LAVORO DELLE U.O. PEDIATRIA E 
OSTETRICA DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DDI PIACENZA NELL’ANNO 1998 

 
 REFERENTE DEL GRUPPO PROGETTO AZIENDALE TERRITORIO SENZA FUMO 

SOTTO PROGETTO C, fino all’anno 2018 
 
 
 
 USO ABITUALE DEL COMPUTER, DI INTERNET E DELLA POSTA ELETTRONICA. 

BUONA CONOSCENZA DEL SISTEMA OPERATIVO WINDOWS E DEI PROGRAMMI 
WORD, EXCEL E POWER POINT 

 
 

 
 

 BUONE CAPACITA’ MANUALI ED ARTISTICHE, CONOSCENZA DELLA MUSICA, 
STRUMENTI SUONATI LA CHITARRA    
 
 

 PATENTE DI GUIDA (CATEGORIA B) 
 
 
 
 
 

 
 
 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI  ACQUISITE NEL CORSO 

DELLA VITA E DELLA CARRIERA MA NON 

NECESSARIAMENTE RICONOSCIUTE DA 

CERTIFICATI E DIPLOMI UFFICIALI  
 



Pagina 8 - Curriculum vitae di 
Ponginebbi Mariarosa 

                                          

  

  

 

ALTRE CAPACITÀ E 

COMPETENZE NON 

PRECEDENTEMENTE INDICATE  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

COLLABORAZIONI CON AGENZIE FORMATIVE 
 

 DOCENTE NEL CORSO OPERATORE HOME-CARE, PRESSO AGENZIA 

FORMATIVA IRECOOP SEDE DI PIACENZA NELL’ANNO 1999 

 
 DOCENTE NEL CORSO OPERATORE D’AIUTO, PRESSO AGENZIA FORMATIVA 

IRECOOP SEDE DI PIACENZA NELL’ANNO 1999/2000  

 

 DOCENTE NEL CORSO ADDETTO ALL’ASSISTENTE DI BASE, PRESSO AGENZIA 

FORMATIVA IRECOOP SEDE DI PIACENZA NELL’ANNO 2000  

 

 DOCENTE NEL CORSO PER OPERATORE SOCIO SANITARIO, PRESSO AGENZIA   

FORMATIVA ENDO-FAP DON ORIONE SEDE DI BORGONOVO (PC) NELL’ANNO 
2002  

 

 DOCENTE NEL CORSO PER OPERATORE SOCIO SANITARIO, PRESSO AGENZIA 

FORMATIVA CESVIP SEDE DI PIACENZA NELL’ANNO 2001/2002- 2002/2003 

 

 DOCENTE NEL CORSO PER OPERATORE SOCIO SANITARIO, PRESSO AGENZIA 

FORMATIVA ENAIP SEDE DI PIACENZA NELL’ANNO 2002 

 

 DOCENTE NEL CORSO PER ANIMATORE DEL TERRITORIO PRESSO AGENZIA 

CESVIP SEDE DI PIACENZA NELL’ANNO 2003 

 

 DOCENTE NEL CORSO PERCORSO FORMATIVO A SOSTEGNO DELLA 
QUALIFICAZIONE DELL’ASSISTENZA FAMILIARE PRIVATA DOMICILIO, PRESSO 

AGENZIA FORMATIVA CESVIP SEDE DI PIACENZA NELL’ANNO 2003 

 
 DOCENTE NEL CORSO PER OPERATORE SOCIO SANITARIO, PRESSO AGENZIA 

FORMATIVA CESVIP SEDE DI PIACENZA NELL’ANNO 2003 

 

 MEMBRO DI COMMISSIONE NELL’ESAME DI QUALIFICA PER OPERATORI SOCIO 
SANITARI PRESSO AGENZIA FORMATIVA CESVIP SEDE DI PIACENZA NELL’ANNO 
2006 

 

 CONFERIMENTO DI INCARICO DI TUTOR SANITARIO PRESSO I CORSI DI 
RIQUALIFICA IN OPERATORE SOCIO SANITARIO AGENZIA FORMATIVA TUTOR 

S.P.A. SEDE DI PIACENZA NELL’ANNO 2006-2007-2008 

 

 MEMBRO DI COMMISSIONE NELL’ESAME DI RIQUALIFICA PER OPERATORI 
SOCIO SANITARI PRESSO AGENZIA FORMATIVA TUTOR S.P.A. SEDE DI 

PIACENZA NELL’ANNO 2006- 2007 2008 

 

 DOCENZA NEL CORSO PER BADANTI PRESSO L’AGENZIA FORMATIVA TUTOR 
S.PA. SEDE DI PIACENZA NELL’ANNO 2013 

 

 CONFERIMENTO DI INCARICO DI TUTOR SANITARIO PRESSO I CORSI IN 

OPERATORE SOCIO- SANITARIO AGENZIA FORMATIVA IRECOOP SEDE DI 

PIACENZA DALL’ANNO 2009 AL 2018 

 

 CONFERIMENTO INCARICO DI DOCENTE PRESSO CORSO RAA E CORSO PER 

OPERATORI SOCIO SANITARI, AGENZIA IRECOOP SEDE DI PIACENZA 

NELL’ANNO 2018/19 

 

  

 DOCENTE AL CORSO IL RISCHIO INFETTIVO IN AMBIENTE SOCIO SANITARIO,  

CSRD LA GEMMA NELL’ANNO 2019 

 



Pagina 9 - Curriculum vitae di 
Ponginebbi Mariarosa 

                                          

  

  

 

 CONFERIMENTO DI INCARICO RIELABORAZIONE DEL TIROCINIO CLINICO 
PRESSO I CORSI IN OPERATORE SOCIO- SANITARIO AGENZIA FORMATIVA 
IRECOOP SEDE DI PIACENZA DALL’ANNO 2019 AL 2022 

 
  CONFERIMENTO DI INCARICO DI DOCENTE “COMUNICAZIONE E RELAZIONE 

D’AIUTO” PRESSO IL   CORSO PER  OPERATORI SOCIO SANITARI AGENZIA 
TUTOR  SEDE DI PIACENZA NELL’ANNO 2021 

 

 CONFERIMENTO DI INCARICO DI DOCENTE “COMUNICAZIONE E RELAZIONE 
D’AIUTO” PRESSO IL   CORSO PER  OPERATORI SOCIO SANITARI AGENZIA 
TUTOR  SEDE DI PIACENZA NELL’ANNO 2022 

 
 CONFERIMENTO DI INCARICO DI DOCENTE “LA SCALE DI BARTHEL” IN 

AMBIENTE SOCIO SANITARIO,  CSRD LA GEMMA NELL’ANNO 2019 

  

 

 CONFERIMENTO DI INCARICO DI DOCENTE “ETICA DEL LAVORO” PRESSO IL   
CORSO PER  OPERATORI SOCIO SANITARI AGENZIA IRECOOP  SEDE DI 
PIACENZA NELL’ANNO 2022 

 

PARTCIPAZIONE A CONVEGNI IN QUALITA’ DI RELATRICE E AUTORE DI 
ARTICOLI. 
 

 

 18 /10/2003 UNIVERSITA’ CATTOLICA DEL SACRO CUORE DI 
PIACENZA, GIORNATA NAZIONALE PER LA LOTTA CONTRO IL LES 
“LUPUS ERITEMATOSO SISTEMICO”: ASPETTI EMERGENTI CLINICI E 

TERAPEUTICI, PRESENTAZIONE DELLA GUIDA DEL LES PER 
INFERMIERI  
 

 07/03/2015 Azienda AUSL di Piacenza, La prevenzione dei tumori femminili, 
I gruppi di auto-mutuo aiuto nel Percorso Senologico 
 

 22/05/2015 Giornata Internazionale dell’Infermiere, L’evoluzione delle 
competenze nella professione  infermieristica, L’area della competenza 
relazionale:: “Il laboratorio della comunicazione, presentazione 

dell’esperienza  IPASVi di Piacenza 

  

 13/05/2016 Giornata Internazionale dell’Infermiere, Le eccellenze della 
Sanità Piacentina:La simulazione come strategia di apprendimento, 
IPASVI di Piacenza 

  

 29/11/2017 Azienda AUSL di Piacenza,  Convegno Umanizzazione delle 
cure: consolidare il rispetto verso il cittadino malato:  Il tirocinio riflessivo: 
l’esperienza del Corso di Laurea in Infermieristica di Piacenza 
 

 15/01/2019  Ordine dellle professioni infermieristiche di Piacenza, 
Moderatore del Focus Group, la  RIFLESSIONE SULL’IDENTITA’ DELLA 
PROFESSIONE INFERMIERISTICA  

 
 

 COAUTRICE ARTICOLO RIVISTA NEU (Associazione Nazionale Infermieri 
Neuroscienze):” La vita spezzata, la vita ricostruita. Il ruolo 
infermieristico nella relazione con il paziente paraplegico”) n° 4 
dicembre 2017PRESENTAZIONE POSTER “Narrare le emozioni. La 
scrittura autobiografica, uno strumento nella formazione 
infermieristica”.   AL CONVEGNO   NARRAZIONI CHE DISEGNANO 
MONDI, Biella ottobre 2018 

 



Pagina 10 - Curriculum vitae di 
Ponginebbi Mariarosa 

                                          

  

  

 

 PRESENTAZIONE POSTER come co-autore “Progetto Malattia di 
Hunghinton e patologie neurovegetative:una danza tra destino e 
speranza. Formare una comunità che cura AL CONVEGNO EHDN 
PLENARY MEETING 2022 Bologna settembre 2022 

 

 

 

ATTIVITA’ DI VOLONTARIATO  
 

 COLLABORAZIONE DI COUNSELLING DAL 01/01/2014 AL 31/12/2014 PRESSO 
“L’ASSOCIAZIONE LA RICERCA” ONLUS 

 

 MEMBRO E VICE PRESIDENTE, DELL’ASSOCIAZIONE “L’ASSISTENZA DELLE 
PICCOLE COSE” (ATTIVITA’ INFERMIERSITICHE E DI PROMOZIONE ALLA 
SALUTE), CON SEDE A TRAVO  

 

 

 MEMBRO DEL CONSIGLIO OPERATIVO DELL’ASSOCIAZIONE LINK-LAB 
(AGENZIA DI SERVIZIO ALLA PERSONA)   

 

 MEMBRO DEL CONSIGLIO DIRETTIVO ASSOCIAZIONE “ARMONIA” (PER LA 
LOTTA CONTRO I TUMORI AL SENO) E FACILITATORE DI UN GRUPPO DI MUTUO 
AUTO AIUTO PER DONNE MASTECTOMIZZATE 

 
 FACILITATORE DEL GRUPPO DI MUTUO AUTO AIUTO PER DONNE 

MASTECTOMIZZATE NEL PERCORSO SENOLOGICO DELL’AUSL DI PIACENZA 
(volontariato) 

 

 

 MEMBRO DEL CONSIGLIO DIRETTIVO AIHER  (ASSOCIAZIONE  ITALIANA 
HUNTINGTON EMILIA-ROMAGNA) PIACENZA  

 
 MEMBRO DELL’ASSOCIAZIONE “OLTRE AL MURO” - FINO ALL’8 NOVEMBRE 

2022, CON ATTIVITA’ DI VOLONTARIATO  PRESSO LA CASA CIRCONDARIALE DI 
PIACENZA (FACILITATORE DI UN GRUPPO DI AUTO MUTUO AIUTO SEZIONE 
MASCHILE.,  ATTIVITA’ DI PROMOZIONE ALLA SALUTE NELLA SEZIONE FEMINILE, 
ACCOGLIENZA AI BAMBINI E A FAMILIARI DI PERSONE DETENUTE)  

 

 VOLONTARIA DELL’ASSOCIAZIONE MICHELE ISUBALEU 

 

 VOLONTARIA PRESSO LA CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI PIACENZA 
(Operatore C.R.I. nel settore dell’emergenza, Esecutore Full D, Simulatore C.R.I, 
Operatore Face Painter, Trainer  CRI, Operatore Sociale Generico,) 

 
 ESPERIENZE DI VOLONTARIATO INTERNAZIONALE in Albania nel 2015 (Con la 

Caritas Diocesana) e in Etiopia 2019, 2022 (con l’associazione Michele Isubaleu) 
   

   

Informativa e Consenso alla 
Privacy 

  

Con la firma in calce alla presente informativa attesto il mio libero consenso scritto al trattamento dei propri 
dati personali, in particolare, alla divulgazione degli stessi attraverso supporti cartacei, telefonici e 
informatici, vincolandolo comunque al rispetto delle condizioni della presente clausula informativa ed ad 
ogni altra condizione imposta per legge. 

  

 

 

 Data  20/11/2022                               Firma  

                                                                                                         Mariarosa Ponginebbi 


		2023-06-30T15:11:29+0200
	RABIZZONI STEFANO




